Дело № 05-0129/21/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 мая 2021 года 					                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка №21, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении: Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Универсал-Авиа», расположенного по адресу: «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

22.02.2020 г. по адресу: г. Симферополь, ул. ул.Аэрофлотская, д.5,  в нарушение ч.1 ст. 357 Трудового кодекса РФ,  ст.ст.11, 12 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», ГУП Республики Крым  «Универсал-Авиа» воспрепятствовало законной деятельности должностного лица Инспекции по труду Республики Крым,  уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора по проведению проверок или, уклонилось от таких проверок, не обеспечив  представление запрашиваемых документов к проводимой проверке, что  повлекло невозможность проведения или завершения проверки государственным органом.
Защитник ГУП Республики Крым  «Универсал-Авиа»  «Данные изъяты»в судебном заседании вину в совершении правонарушения  не признала,  пояснила суду о том, что  запрашиваемые Инспекцией по труду Республики Крым  документы были направлены предприятием ГУП Республика Крым «Универсал-Авиа» своевременно и в полном объеме. Тем самым, отсутствует в действиях данной организации состав административного правонарушения, просила производство по делу прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения. При этом отметила, что согласно интернет – сайта Прокуратуры РФ  настоящая проверка отмечена как завершенная.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, выслушав пояснения  защитника юридического лица, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что  ГУП «Универсал-Авиа» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образуют действия (бездействия) виновного лица, направленные на воспрепятствование законной деятельности уполномоченного  должностного лица органа контроля (надзора) по проведению проверки, или уклонение от таких проверок,  повлекшие невозможность проведения или завершения.
Согласност. 357 Трудового кодекса РФ государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
Предметом проверки является соблюдение требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.
Основанием для проведения внеплановой проверки является, в том числе, поступление в федеральную инспекцию труда обращений и заявлений граждан.
В силу пункта 5 статьи 12 Федерального закона от 16.12.2008 г. 294 - ФЗ «О защите прав юридических и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» законный представитель юридического лица обязан предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом проверки, а также обеспечить доступ проводящих и проводящих выездную проверку должностных лиц в используемые юридическим лицом при осуществлении деятельности здания и помещения.
В соответствии с ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) муниципального контроля» юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, допустившие нарушение названного Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее Федеральный закон от 26.12.2018 №294-ФЗ), в  течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные взапросе документы.
Частью 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ  предусмотрено, что  указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
Как установлено в судебном заседании и   усматривается из представленных материалов, в Инспекцию по труду Республики Крым (далее - Инспекция) поступило обращение «Данные изъяты» от 28.01.2021 вхд. №С-23 на действия ГУП РК «Универсал-Авиа».
Распоряжением (приказом) начальника Инспекции по труду Республики Крым от 02.02.2021 №12-01-49/2021-233-1 старшему государственному инспектору труда отдела надзора и контроля за  соблюдением трудового законодательства поручено в период с 15.02.2021г.  по  16.03.2021 г. провести внеплановую документарную проверку соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Универсал-Авиа».
                  Распоряжение вместе с мотивированным запросом было направлено 02.02.2021г. заказным письмом с уведомлением по юридическому адресу предприятия: «Данные изъяты». и получено организацией 06.02.2021, о чем свидетельствует уведомление о вручении заказного письма с идентификатором 29503452041300  (официальный сайт Почты России).
Согласно п. 13 Распоряжения Инспекции по труду Республики Крым от 02.02.2021 г. № 12-01-49/2021-233-1 ГУП «Универсал-Авиа» в адрес инспекции необходимо было представить документы согласно перечня, указанного в данном распоряжении, в течении десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическим лицом, то есть до 19.02.2021 г. (включительно).
Однако, запрашиваемые документы к указанному сроку ГУП «Универсал-Авиа» не представлены, подтверждений ГУП «Универсал-Авиа» в суд не представило. Тем самым, доводы возражений защитника юридического лица суд находит не состоятельными.
Бездействие ГУП «Универсал-Авиа» повлекло невозможность проведения или завершения проверки инспекции.  О чем 16.03.2021 г. должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым составлен Акт проверки № 12-01-49/2021-233-2.
 Тем, самым (с учетом выходных дней) 22.02.2021 г. ГУП «Универсал – Авиа» совершено правонарушение по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, выразившееся в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица Инспекции по труду Республики Крым,  уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора по проведению проверок или уклонение от таких проверок, что  повлекло невозможность проведения или завершения проверки государственным органом.
Административное правонарушение совершено ГУП «Универсал –Авиа» 22.02.2021 г. в форме бездействия по адресу: «Данные изъяты».
Вина  ГУП Универсал – Авиа» в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 07.04.2021года № 12-01-49/2021-233-4,  Распоряжением от 02.02.2021 №12-01-49/2021-233-1; уведомление о вручении распоряжения от 02.02.2021 года №12-01-49/2021-233- 1 от 02.02.2021 года №873/03/01-08 с уведомлением о вручении; уведомлением (извещение) от 17.03.2021 года №2566/03/01-08 о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении; уведомлением о вручении уведомление (извещение) от 1.03.2021 года №2566/03/01-08 о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении с почтовым идентификатором 29503452047371; обращением «Данные изъяты» от 28.01.2021 (вхд. №С-233); актом проверки от 16.03.2021 года №12-01-49/2021-233-2.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ГУП «Универсал-Авиа» в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что  ГУП «Универсал-Авиа» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки или уклонилось от проведения проверки не представив в установленный срок соответствующие документы, что повлекло невозможность проведения или завершения проверки.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ГУП «Универсал-Авиа» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении административного наказания за административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершённого  ГУП «Универсал-Авиа» административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации, и считаю возможным назначить ГУП «Универсал-Авиа» наказание в пределах санкции ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Универсал-Авиа» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет 40102810645370000035
- Казначейский счет 03100643000000017500
- Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
- ОКТМО 35701000,
- КБК 82811601193010401140.
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164,
вид платежа – административный штраф; постановление №05-0129/21/2021 от 18.05.2021 г.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					      И.С. Василькова